
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

da PORTARIA Nº 077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 
23/01/2017), prorrogado pela PORTARIA Nº 184, de 20 de mar-
ço de 2017, redesignado pela PORTARIA N° 367, de 19 de maio 
de 2017 e prorrogado pela PORTARIA N° 559, de 19 de julho de 
2017, redesignado pela PORTARIA Nº 605, de 12 de setembro de 
2017 e prorrogado pela PORTARIA Nº 783, de 13 de novembro 
de 2017, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor dos senhores Maria Conceição de Souza Oliveira, 
José Raimundo da Silva Arias e Carlos Conde Rodrigues Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
19/01/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2012/469974.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  15  DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 269996

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

EDITAL DE ABERTURA Nº 001, DE 18 DE JANIRO DE 2018
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 

TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM ONCOLOGIA
O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde “Dr. 
Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público, as inscrições para o Curso de Especialização 
Técnica de Nível Médio em Oncologia.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objetivo a realização do Curso de 
Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia, executado 
pela ETSUS/PA, destinado à técnicos de enfermagem que atuam 
no Sistema Único de Saúde.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em 
Oncologia apresenta carga horária total de 360 horas, sendo 230 
horas de teoria e 130 horas de estágio supervisionado;
2.2 O Curso está estruturado em 05 módulos;
2.3 As aulas acontecerão na ETSUS/PA, durante 01 semana 
por mês, em horário integral de 08:00 ás 18:00h, conforme 
cronograma, a ser entregue aos discentes no 1º dia de aula;
2.4 O curso tem duração de 08 meses.
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para 
efetivação de sua inscrição no curso:
3.1.1 Ter idade mínima de 18 anos;
3.1.2 Ter o curso de Técnico de Enfermagem completo, 
comprovado com certifi cado ou declaração de conclusão do 
respectivo curso (período inferior a 01 ano de conclusão), emitida 
por instituição formadora devidamente reconhecida pelo MEC;
3.1.3 Ser preferencialmente servidor público efetivo;
3.1.4 Desenvolver ações de prevenção, diagnóstico precoce e 
tratamento na área de Oncologia.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O edital estará disponível no portal da SESPA: www.saude.
pa.gov.br;
4.3 O período das inscrições iniciará no dia 22 de Janeiro de 2018 
até o dia 06 de Março de 2018;
4.4 As inscrições deverão ser entregues na Secretaria Escolar 
da ETSUS/PA, situada à Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 207 - 
Bairro: Umarizal, Cep: 66055-000, e encaminhadas pelo Órgão 
de origem do servidor;
4.5 A inscrição deverá ser encaminhada com os seguintes 
documentos:
4.5.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.5.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo 
III);
4.5.3 Cópia do RG;
4.5.4 Cópia do CPF;
4.5.5 Uma (01) foto 3x4;
4.5.6 Cópia do Certifi cado de Conclusão do Curso de Técnico 
de Enfermagem ou declaração de conclusão do respectivo curso 
(período inferior a 01 ano de conclusão), emitida por instituição 
formadora devidamente reconhecida pelo MEC;

5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 60 vagas;
5.2 As distribuições das vagas encontra - se no Anexo I deste 
Edital.
6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem 
pendências;
6.3 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 
matriculado, o candidato que, comprovadamente, para realizar 
este curso, tiver usado documentos e/ou informações falsas;
6.4 Os casos omisso serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 18 de Janeiro de 2018.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA
ANEXO I
Distribuição de Vagas
TURMA I - Início das Aulas: 26/02/2018 à 02/03/2018
REGIÃO DE SAÚDE Município Serviço Vagas Ofertadas

Metropolitana I

Ananindeua Atenção Básica 02

Belém

Casa da Mulher 02
Hospital Ophir Loyola 10
Hospital de Pronto Socorro 
do Guamá 01

Hospital e Pronto Socorro 
Municipal Mario Pinotti 01

Hospital Universitário João 
de Barros Barreto / Unidade 
de Alta Complexidade em 
Oncologia - Unacon

01

Unidade de Referência 
Materno Infantil - UREMIA 01

Unidade de Saúde da 
Marambaia 01

Unidade Municipal de Saúde 
do Tapanã 01

Benevides Atenção Básica 01

Marituba
Centro de Diagnósticos e 
Serviços Especializados 
Ignácio Gabriel - Marituba

01

Metropolitana II Santa Izabel Atenção Básica 01

Metropolitana III Castanhal
Centro de Referência 
Integrado à Saúde da Mulher 
- CRISMU

02

Paragominas Atenção Básica 01
Marajó I Soure Atenção Básica 01

Rio Caetés

Bragança Atenção Básica 01
Capanema Atenção Básica 01

Salinópolis
Hospital Regional de 
Salinópolis Dr. Olímpio 
Cardoso da Silveira

01

Total 30

TURMA I - Início das Aulas: 05/03/2018 à 09/03/2018
REGIÃO DE SAÚDE Município Serviço Vagas Ofertadas

Metropolitana I

Ananindeua Atenção Básica 01

Belém

Casa da Mulher 02
Hospital Ophir Loyola 10
Hospital de Pronto Socorro 
do Guamá 01

Hospital e Pronto Socorro 
Municipal Mario Pinotti 01

Hospital Universitário João 
de Barros Barreto / Unidade 
de Alta Complexidade em 
Oncologia - Unacon

01

Unidade de Referência 
Materno Infantil - UREMIA 01

Unidade de Saúde da 
Marambaia 01

Unidade Municipal de Saúde 
do Tapanã 01

Marituba
Centro de Diagnósticos e 
Serviços Especializados 
Ignácio Gabriel - Marituba

01

Santa Bárbara Atenção Básica 01

Metropolitana III

Castanhal
Centro de Referência 
Integrado à Saúde da Mulher 
- CRISMU

02

Igarapé Açu
Hospital Municipal José 
Bernardo da Silveira - 
Igarapé Açu

01

Paragominas Atenção Básica 01
Marajó II Breves Atenção Básica 01

Tocantins

Abaetetuba Atenção Básica 01
Barcarena Atenção Básica 01

Cametá Atenção Básica 01
Hospital Regional de Cametá 01

Total 30

ANEXO II
FICHA DE INCRIÇÃO
1.    NOME: 2.    SEXO:     M (    )     F (    )

3.    C. IDENTIDADE: 4.    ÓRGÃO 
EXPEDIDOR: 5.    NASCIMENTO: 6.    CPF:

7.    ENDEREÇO:
8.    BAIRRO: 9.    CEP.: 10.   MUNICIPIO DE NASCIMENTO:
11.   FONE: 12.    E-MAIL: 
13.        ESCOLARIDADE:
 (    ) ENSINO MÉDIO (    ) COMPLETO    (    )
INCOMPLETO
(    ) ENSINO SUP.      (    ) COMPLETO    (   )
INCOMPLETO
(    ) 
GRADUAÇÃO:______________________________

14.         PÓS-GRADUAÇÃO:
 

15.   CARGO/FUNÇÃO: 16.   MAT. FUNCIONAL: 17.     LOCAL DE LOTAÇÃO
18.     MUNICÍPIO ONDE TRABALHA:
19.     SITUAÇÃO FUNCIONAL: (    ) EFETIVO            (    ) TEMPORÁRIO          (    )CARGO 
COMISSIONADO
       

TERMO DE COMPROMISSO INDIVIDUAL
TERMO DE COMPROMISSO
Este Termo de Compromisso Individual assegura o direito ao 
servidor de participar do curso/capacitação/ofi cina oferecido 
pela Escola Técnica do SUS “Dr. Manuel Ayres”.
O Participante deverá cumprir o mínimo de 75% de frequência 
nas disciplinas do curso/capacitação/ofi cina citado acima, 
mediante comprovação em lista de frequência, resguardando 
direito de apresentar atestado médico para justifi car falta, do 
contrário fi ca impedido de receber certifi cado.
Belém,____ de___________   de 2018.

_________________________________                            _______________________________
Assinatura e Carimbo da Chefi a Imediata                                               Assinatura do Discente

 

ANEXO III
(MODELO)
DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO PARA PARTICIPAR DO 
CURSO
Declaro que o servidor (a) _______________________
__________________________________ lotado (a) no 
Setor ______________________________________ do (a) 
____________________ tem disponibilidade para participar do 
Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia , 
com liberação para cumprir a carga horária de 40 horas mensais, 
durante o período de realização do curso.
Município,_____de____________de 2018.
___________________________________________
Carimbo e assinatura da chefi a imediata
Obs. Fazer a declaração com a logomarca da instituição.

Protocolo: 270966

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2018
Apostilamento
Número: 01
Assinatura: 18/01/2018
Valor: R$ 14.184,00
Justifi cativa: Contratação de empresa para fornecimento de 480 
refeições mensais, sendo 5.760 anual, com fi m de atender a UBS 
Pedreira de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Pregão Eletrônico: 01/2017
Contrato: 02/2017
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 02
Assinatura: 18/01/2018
Valor: R$ 67.928,00
Justifi cativa: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Alimentos Perecíveis (Hortifrutigranjeiros) para o 1° CRS e 
unidades de abrangência CAPS Cremação, CAPS Icoaraci, CAPS 
Marambaia, CAPS Renascer, Abrigo João Paulo II e Abrigo (cesta), 
CIASPA, CCDQ, UAAT, URE DIPE e Residência Terapêutica pelo 
período de 12 (doze) meses.
Pregão Eletrônico: 05/2017
Contrato: 10/2017
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


